

MUNICIPAL	ESTADUAL	ESTADUAL/ FEDERAL
MEDICAMENTOS DISPENSAÇÃO DIRETA AOS PACIENTES	MEDICAMENTOS ALTO CUSTO (COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA FARMACÊUTICA)	MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTENCIA FARMACÊUTICA
Acetato de medroxiprogesterona 150mg/mL- Injetável	abatacepte	abacavir
Aciclovir 200 mg - Comprimido	acetazolamida	ácido tranexâmico / ácido 4-amino- metil-ciclohexano carboxílico
Ácido Acetilsalicílico 100mg - Comprido	ácido nicotínico	albendazol
Ácido Fólico 5 mg - Comprimido	ácido ursodesoxicólico	alfapeginterferona
Ácido Folinico 15mg - Comprimido	ácido zoledrônico	amicacina, sulfato de
Ácido Valproico xarope	acitretina	amoxicilina + clavulanato de potássio
Acido Valproico- 250 mg- Comprimido	adalimumabe	anfotericina B
Agulha para Caneta de Insulina	alfaglicosidase	anfotericina b complexo lipídico
Albendazol 400mg - Comp. Mastigável	alfadornase	anfotericina b desoxicolato
Albendazol Suspensão 400 mg/10ml	alfaelosulfase	anfotericina b lipossomal
Alopurinol 100 mg- Comprimido	alfaeoptina	artemeter
Alopurinol 300 mg- Comprimido	alfainterferona 2b	artemeter + lumefantrina
Ambroxol xarope adulto 3mg/ml - Frasco	amantadina	artesonato
Amiodarona 200mg - Comprimidos	ambrisentana	artesonato + mefloquina
Amitripilina 25 mg- Comprimido	atorvastatina	atazanavir, sulfato de
Amoxicilina + Clavulanato - 875 mg/ 125 mg - Comprimidos	azatioprina	azitromicina
Amoxicilina + Clavulanato - Pó Susp. oral 250/62,5mg/5ml	baricitinibe	benznidazol
Amoxicilina 250 mg/5mL – Pó para suspensão oral	betainterferona	bupropiona
Amoxicilina 500 mg- Cápsula	bezafibrato	ceftriaxona
Anlodipino 5 mg - Comprimido	bimatoprost	claritromicina
Atenolol 25mg - Comprimidos	biotina	clindamicina, cloridrato de
Azitromicina 500 mg - Comprimido	bosentana	clindamicina, fosfato de
Azitromicina 600 mg- Suspensão	brimonidina	clofazimina
Biperideno 2 mg – Comprimido	brinzolamida	cloranfenicol
Bromoprida Gotas 4mg/ml - Frasco	budesonida	cloroquina
Budesonida 50 mcg nasal - Frasco	cabergolina	complexo protrombínico humano
Captopril 25 mg- Comprimido	calcipotriol	complexo protrombínico parcialmente ativado
Carbamazepina 200 mg – Comprimido	calcitonina	dapsona
Carbamazepina 20 mg/ml suspensão 100ml - Frasco	calcitriol	darunavir
Carbonato de Cálcio 1250 mg (500 mg Cálcio)- Comprimido	certolizumabe pegol	desmopressina, acetato
Carbonato de Lítio 300mg - Comprimido	ciclofosfamida	dietilcarbamazepina
Carvedilol 12,5 mg – Comprimido	ciclosporina	dolutegravir
Carvedilol 25 mg – Comprimido	cinacalcete	efavirenz
Carvedilol 3,15 mg – Comprimido	ciprofibrato	enfuvirtida
Carvedilol 6,25 mg – Comprimido	ciproterona	entecavir
Cefalexina 250 mg/5mL- Suspensão	clobazam	estavadina
Cefalexina 500 mg – Cápsula	clobetasol	estreptomicina, sulfato de
Ciprofloxacino 500 mg – Comprimido	clopidogrel	etambutol
Claritromicina 500mg - Comprimidos	cloroquina	etionamida
Clindamicina 300mg - Comprimidos	clozapina	etravirina
Clomipramina 25 mg- Comprimido	codeína	Fator IX de coagulação

Clonazepam 2 mg - Comprimido	complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina)	Fator VII ativado recombinante
Clonazepam 2,5mg/ml Gotas - Frasco	danazol	Fator VIII de coagulação
Clorpromazina 100 mg- Comprimido	dapagliflozina	Fator VIII para doença de von willebrand
Clorpromazina 25 mg- Comprimido	deferasirox	Fator VIII recombinante
Dexametasona 1mg/g- Pomada	deferiprona	Fator XIII de coagulação
Dexclorfeniramina 2mg (Polaramine) - Comprimidos	desferroxamina	fenoximetilpenicilina
Dexclorfeniramina 2mg/5ml (Polaramine) - Frasco	desmopressina	fibrinogênio
Diazepam 10 mg- Comprimido	dicloridrato de sapropterina	fluconazol
Diclofenaco de sódio 50 mg- Comprimido	donepezila	fórmula infantil para lactentes (até 06 meses)
Digoxina 0,25 mg – Comprimido	dorzolamida	fórmula infantil para lactentes (a partir de 06 meses)
Dipirona sódica 500 mg- Comprimido	eltrombopague olamina	fórmula láctea infantil para crianças
Dipirona sódica- 500mg/mL – gotas	enoxaparina sódica	foscavir
Domperidona suspensão 1mg/ml	entacapona	gabapentina
Doxiciclina 100mg - Comprimido	etanercepte	ganciclovir
Enalapril 10 mg - Comprimido	etossuximida	gel lubrificante
Espironolactona 25 mg - Comprimidos	everolimo	glecaprevir + pibrentavir
Fenitoína 10 mg- Comprimido	fenofibrato	hipoclorito de sódio
Fenobarbital 100 mg – Comprimido	fenoterol	imipenem + cilastatina
Fenobarbital gotas 40mg/ml - Frasco	filgrastim	imiquimode
Fenobarbital 40 mg/ml gotas - Frasco	ingolimode	imunoglobulina humana anti-hepatite b
Fluconazol 150 mg- Cápsula	fludrocortisona	imunoglobulina humana anti-rábica
Fluoxetina 20 mg - Cápsula	formoterol	imunoglobulina humana anti-tetânica
Furosemida 40 mg- Comprimido	formoterol + budesonida	imunoglobulina humana anti-varicela zoster
Glibenclamida 5 mg – Comprimido	fumarato de dimetila	isoniazida
Gliclazida 30 mg - Comprimidos de liberação prolongada	gabapentina	itraconazol
Haldol decanoato 70,52 mg – Injetável	galantamina	lamivudina
Haloperidol 2 mg/mL – gotas	galsulfase	ledispavir + sofosbuvir
Haloperidol 5 mg- Comprimido	genfibrozila	levofloxacino
Haloperidol Decanoato 50 mg/ml (70,52mg/ml) - Ampolas	glatiramer	linezolidina
Hidroclorotiazida 25 mg- Comprimido	golimumabe	loperamida
Hidróxido de Alumínio - Susp. Oral	gosserelelina	lopinavir + ritonavir
Ibuprofeno 300 mg - Comprimido	hidroxicloroquina	lubrificante íntimo
Ibuprofeno gotas 100mg/ml - Frasco	hidroxiuréia	maraviroque
Insulina NPH - Caneta 3 ml/300ui	idursulfase alfa	meglumina, antimoniato de
Insulina NPH - Frasco 10ml/1000UI	iloprostá	minociclina, cloridrato de
Insulina Regular - Caneta 3ml/300ui	imiglucerase	miltefosina
Insulina Regular - Frasco 10ml/1000UI	imunoglobulina humana	moxifloxacino, cloridrato de
Lactulose Xarope - Frasco	influximabe	nevirapina
Lancetas para glicemia capilar	Insulina Asparte	nicotina
Lancetador universal	insulina glulisina	ofloxacino
Levofloxacino 500mg - Comprimido	isotretinoína	oseltamivir
Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15/003 mg- Comprimido	lamotrigina	palivizumabe
Levonorgestrel 0,75 mg- Comprimido	lanreotida	pentamidina
Levotiroxina sódica 100 mg- Comprimido	laronidase	pentoxifilina
Levotiroxina sódica 25 mg- Comprimido	latanoprostá	pirazinamida

Levotiroxina sódica 50 mg- Comprimido	leflunomida	piridoxina
Loratadina 10 mg- Comprimido	leuprorrelina	podofilotoxina
Loratadina 1mg/mL- Suspensão	levetiracetam	praziquantel
Losartana potássica 50 mg- Comprimido	memantina	prednisona
Metformina 850 mg- Comprimido	mesalazina	preservativo feminino
Metildopa 250 mg- Comprimido	metadona	preservativo masculino
Metoclopramida 10 mg- Comprimido	metilprednisolona	primaquina
Metronidazol 250 mg- Comprimido	metotrexato	quinina, dicloridrato de
Metronidazol 40 mL/mL- Suspensão	micofenolato de mofetila	quinina, sulfato de
Metronidazol 500 mg/5g – Geléia vaginal	micofenolato de sódio	raltegravir
Miconazol 20mg/g- Creme vaginal	miglustate	repelentes contra o mosquito Aedes Aegypti
Monitor para glicemia capilar	morfina	retinol, palmitato de (vitamina a)
Nifedipino 20 mg - Comprimidos	naproxeno	ribavirina
Nimesulida 100mg - Comprimido	natalizumabe	rifabutina
Nitrofurantoína 100 mg - Cápsulas	nusinersena	rifampicina
Noresterona 0,35 mg- Comprimido	octreotida	rifampicina + clofazimina + dapsona (MB adulto)
Nortriptilina 25 mg – Comprimido	olanzapina	rifampicina + clofazimina + dapsona (MB pediátrico)
Omeprazol 20 mg- Cápsula	omalizumabe	rifampicina + dapsona (PB pediátrico)
Paracetamol 200 mg/mL- Gotas	pamidronato	rifampicina + dapsona + clofazimina (PB adulto)
Paracetamol 500MG CP	pancreatina	rifampicina + isoniazida
Prednisona 20 mg - Comprimido	paricalcitol	rifampicina + isoniazida + pirazinamida + etambutol
Prednisona 5 mg - Comprimido	penicilamina	ritonavir
Prometazina 25 mg - Comprimido	pilocarpina	secnidazol
Propranolol 40 mg- Comprimido	piridostigmina	sofosbuvir
Sais para Hidratação Oral – Envelope	pramipexol	soro antiaracnídico (loxosceles phoneutria e tityus)
Salbutamol aerossol 100 mcg /spray dose	pravastatina	soro antibotrópico (pentavalente)
Seringa para Insulina 100UI	primidona	soro antibotrópico (pentavalente) e antilaquético
Sertralina 50 mg - Comprimido	quetiapina	soro antibotrópico (pentavalente) e crotálico
Simeticona gotas 75mg/ml - Frasco	raloxifeno	soro anticrotálico
Sinvastatina 20mg - Comprimido	rasagilina	soro antielapídico (bivalente)
Sulfametoxazol + Trimetoprima 200/40 mg- 5 mL – Suspensão	riluzol	soro antiescorpiónico
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400/80 mg- Comprimido	risedronato	soro antilonomia
Sulfato ferroso 25 mg/mL – gotas	risperidona	soro antiloxoscelico (trivalente)
Sulfato ferroso 40 mg- Comprimido	rituximabe	soro anti-rábico humano
Tiamina 200 mg- Comprimido	rivastigmina	soro anti-tetânico
Tiras para glicemia capilar	sacarato de hidróxido férrico	talidomida
Varfarina 5mg - Comprimido	sacubitril/valsartana	tenofovir
	secuquinumabe	tenofovir + lamivudina
MEDICAMENTOS PARA AS UNIDADES E UPA 24 HORAS	selegilina	tenofovir + lamivudina + efavirenz
AAS 100 MG CP	sevelamer	terizidona
ÁCIDO TRANEXÂMICO AMP (TRANSAMIN)	sildenafil	vacina bcg intradérmica
ADENOSINA AMPOLA	sirolimo	vacina contra febre amarela
ADRENALINA AMP	somatropina	vacina contra haemophilus influenzae tipo b
ÁGUA DESTILADA 5 ML AMP	sulfasalazina	vacina contra hepatite "a" (CRIE)

ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML AMP	tafamidis	vacina contra hepatite "a" (Rotina Pediátrica)
ÁGUA PARA INJEÇÃO 500 ML BOLSA	tacrolimo	vacina contra hepatite "b"
AMINOFILINA AMP	taliglucerase alfa	vacina contra influenza inativa
AMIODARONA AMP	teriflunomida	vacina contra pneumococo - 23 valente
ANLÓDIPINO 5MG	timolol	vacina contra polio inativa
ATENSINA 0,150/ 0,200 MG CP	tobramicina	vacina contra raiva canina
ATROPINA AMPOLAS	tocilizumabe	vacina contra raiva em cultura celular/embrião de galinha
AZITROMICINA 500MG CP	tofocitinibe	vacina contra raiva em cultura celular/vero
BACTRIM 400/80 CP	topiramato	vacina contra varicela
BENZETACIL 1.200.000 UI F/A	toxina botulínica tipo a	vacina dupla adulto
BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 250 ML INJ	travoprostá	vacina dupla infantil
BIPERIDENO 5 MG AMP	trientina	vacina meningocócica conjugada grup c
BROMOPRIDA AMP (PLAMET)	trixifenidil	vacina oral contra poliomelite
BUSCOPAN COMPOSTO AMP	triptorrelina	vacina oral de rotavirus humano
BUSCOPAN SIMPLES AMP	vedolizumabe	vacina pentavalente
CAPTÓPRIL 25 MG CP	vigabatrina	vacina pneumocócica conjugada - 10 valente
CARVÃO ATIVADO PÓ POTE 50 G	ustequinumabe	vacina tetra viral
CEFTRIAXONA 1 GR FRS (ROCEFIM)	ziprasidona	vacina triplice acelular (dtpa) - pediátrica (crie)
CETOPROFENO AMP IM	fórmula de aminoácidos livres	vacina triplice acelular (dtpa) - ref/adulto
CETOPROFENO FR/AMP EV	fórmula extensamente hidrolisada	vacina triplice (dtp)
CISATRACURIO 2 MG/ML 10ML F/A	fórmula polimérica para adultos	vacina triplice viral
CLONAZEPAM	fórmula polimérica para crianças	velpatasvir + sofosbuvir
CLOPIDOGREL 75 MG CP	fórmula de proteína isolada de soja	tipranavir
CLOPROMAZINA 25 MG AMP	imunoglobulina anti - RH (D)	valaciclovir
CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% AMP	módulo de triglicérides de cadeia média	zanamivir
CLORETO DE SÓDIO 20% AMP	pirimetamina	zidovudina
COLÍRIO ANESTÉSICO	polivitamínico A, D, E e K fibrose cística	zidovudina + lamivudina
COLLAGENASE C/ CLORANFENICOL POMADA	protetor solar - Lupus	
COMPLEXO B AMP	ranitidina	
DESLANOSÍDEO AMPOLA	rifampicina	
DESPACILINA 400.000 UI FRS	salbutamol	
DEXAMETASONA AMP (DECADRON)	salmeterol + fluticasona DPOC	
DIAZEPAN 10 MG AMP	sulfadiazina	
DIAZEPAN 10 MG CPR	suplemento alimentar polimérico para adultos	
DICLOFENACO SÓDICO 50 MG CP	suplemento alimentar polimérico para adultos isento de sacarose	
DICLOFENACO SÓDICO AMP (VOLTAREN)	teofilina DPOC	
DIGOXINA CP	tiotrópio DPOC	
DIMENIDRINATO IM AMP (DRAMIN)	umeclidínio DPOC	
DIMENIDRINATO IV AMP (DRAMIN)		
DIPIRONA 500 MG CP		
DIPIRONA AMP		
DIPIRONA GOTAS		
DIU DE COBRE (DISPOSITIVO INTRA UTERINO)		
DOBUTAMINA AMP		
DOPAMINA AMP		
DOLUTEGRAVIR CP/ LAMIVUDINA+TENOFÓVIR CP (PEP)		
ENALAPRIL 10MG		

ENOXAPARINA 40MG			
ETOMIDATO 2 MG/ML 10ML AMP			
FENITOÍNA 250 MG AMP			
FENOBARBITAL 200 MG AMP			
FENOTEROL GOTAS			
FENTANIL 10 ML FRASCO- AMPOLA			
FENTANIL 5 ML AMP			
FLUMAZENIL 0,5 MG AMP			
FUROSEMIDA 40 MG CP			
FUROSEMIDA AMP (LASIX)			
GLICOSE 25% AMP			
GLICOSE 50% AMP			
GLUCONATO DE CÁLCIO 10% AMP			
HALOPERIDOL 5 MG AMP			
HEPARINA AMP SC			
HIDRALAZINA AMP			
HIDROCLOROTIZIDA 25 MG CP			
HIDROCORTISONA 100 MG F/A (SOLU-CORTEF)			
HIDROCORTISONA 500 MG F/A (SOLU-CORTEF)			
HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP ORAL			
IBUPROFENO 300MG CP			
INSULINA NPH			
INSULINA REGULAR			
IPRATRÓPIO GOTAS			
ISOSSORBIDA 5 MG SUBLINGUAL CP			
LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR FR			
LIDOCAÍNA 2% S/V FR			
LIDOCAÍNA GELÉIA			
MANITOL 250 ML INJ			
METILDOPA 250 MG CP			
METILPREDNISOLONA 125 MG F/A			
METOCLOPRAMINDA AMP (PLASIL)			
METOCLOPRAMINDA CP			
METOPROLOL 5 MG/ 1 ML AMP			
METRONIDAZOL 250MG CP			
MIDAZOLAN 15 MG/ 3 ML AMP			
MIDAZOLAN 50 MG/ 10ML AMP			
MORFINA 10 MG AMP			
NALOXONA 0,4 MG/ML 1 ML AMP			
NEOMICINA POMADA			
NITROGLICERINA AMPOLA			
NITROPRUSSETO AMPOLA			
NORADRENALINA AMPOLA			
OMEPRAZOL 40 MG F/A			
ONDANSETRONA 8 MG/ 4 ML AMP			
PARACETAMOL GOTAS			
PETIDINA 100 MG AMP			
POMADA OFTÁLMICA REGENCEL			
PROMETAZINA AMP (FENERGAN)			
PROPANOLOL 40 MG CP			
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL			
SALBUTAMOL SPRAY			
SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO 500 ML			
SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100 ML			

SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 1000 ML				
SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500 ML				
SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250 ML				
SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500 ML				
SOLUÇÃO GLICOSE 5% 1000 ML				
SOLUÇÃO GLICOSE 5% 500 ML				
SULFADIAZINA DE PRATA				
SULFATO DE MAGNÉSIO AMP				
SUXAMETONIO 100 MG INJ				
TAMIFLU 35MG CP PEDIATRICO (OSELTAMIVIR)				
TAMIFLU 75MG CP (OSELTAMIVIR)				
TERBUTALINA AMPOLA				
TIAMINA 100MG/ 1ML AMP				
TRAMADOL 100 MG AMP				
TRANSAMIN AMP				
VITAMINA C AMP				
VITAMINA K AMP				